

ANEXO V
TERMO DE REFERÊNCIA

1. Objeto

Abertura de licitação dos referidos medicamentos, com término de contrato em fevereiro/2024, para utilização na rotina do hospital.

2. Fundamentação da Contratação

Medicamentos com término de licitação em fevereiro/2024 e padronizados no hospital, medicamentos imprescindíveis para a assistência aos pacientes. Itens estes de suma importância para o atendimento de rotina do hospital e/ou urgência/emergência, sendo que o hospital é porta aberta e pode ser usado a qualquer momento.

3. Descrição da solução

N.º de Ordem	Item	Especificação técnica	Quantidade
1.	ACICLOVIR SODICO 250MG F/A IV	FRAMP	670
2	AGUA DESTILADA 10ML AMP	AMP	12.400
3	ANFOTERICINA B 50MG F/A	FRAMP	50
4	ATRACURIO, BESILATO 25MG/2,5ML AMP	AMP	2800
5	BIPERIDENO, CLORIDRATO 2MG CP	CMP	200
6	BUPIVACAINA, CLORIDRATO 5MG/ML S/V F/A 20ML	FRAMP	100

7	CARBAMAZEPINA 200MG CP	CMP	1.200
8	CEFTRIAXONA SODICA 1G F/A IV	FRAMP	20.000
09	CETOPROFENO 100MG/2ML AMP IM	AMP	30.000
10	CLARITROMICINA 500MG F/A IV	FRAMP	3.000
11	CLORPROMAZINA, CLORIDRATO 25MG/5ML AMP IV/IM	AMP	300
12	COLAGENASE + CLORANFENICOL 0,6UI+0,01G/G BSN	TUBO	620
13	DIAZEPAM 10MG CP	CMP	8.400
14	DIAZEPAM 10MG/2ML AMP IV	AMP	2.000
15	DIAZEPAM 5MG CP	CMP	3.500
16	ENOXAPARINA 20MG/0,2ML SERINGA PRE-ENCHIDA IV E SC. Para uso em angina instável; infarto do miocárdio sem onda Q; trombose venosa profunda; hemodiálise e profilaxia de tromboembolismo. Sistema de segurança que atenda à NR32.	SER	5.000
17	ENOXAPARINA 60MG/0,6ML SERINGA PRE-ENCHIDA IV E SC. Para uso em angina instável; infarto do miocárdio sem onda Q; tratamento de infarto agudo do miocárdio com elevação do segmento ST; trombose venos profunda, em hemodiálise e	SER	2.500

	profilaxia de tromboembolismo. Sistema de segurança que atenda à NR32.		
18	FENITOINA 100MG COMP	CMP	1.600
19	FENTANILA, CITRATO 0,785MG/10ML F/A IV/IM AMP 10ML	FRAMP	8.000
20	FITOMENADIONA 10MG/ML AMP IM	AMP	1.000
21	FLUCONAZOL 200MG/100ML BOLSA	BOL	540
22	FLUMAZENIL 0,5MG/5ML AMP	AMP	100
23	HALOPERIDOL 5MG CP	CMP	800
24	HALOPERIDOL 5MG/ML AMP IM/IV	AMP	900
25	HIDRALAZINA 20MG/ML AMP	AMP	130
26	HIDROCORTISONA, SUCCINATO SODICO 100MG F/A IM/IV	FRAMP	18.000
27	HIDROCORTISONA, SUCCINATO SODICO 500MG F/A IV/IM	FRAMP	10.000
28	LIDOCAINA, CLORIDRATO 20MG/G GEL TB C/ 30G	TUBO	1.200
29	LIDOCAINA, CLORIDRATO 20MG/ML F/A S/ VASO	FRAMP	1.900
30	MEROPENEM 500MG F/A IV	FRAMP	4.000
31	METARAMINOL, HEMITARTARATO 10MG/ML AMP	AMP	4.000
32	MIDAZOLAM 15MG CP	CMP	1.640
33	MIDAZOLAM 5MG/5ML AMP	AMP	1.200
34	NALOXONA, CLORIDRATO	AMP	150

	0,4MG/ML AMP		
35	NITROGLICERINA 25MG/5ML AMP	AMP	100
36	OLEO MINERAL PURISSIMO FRC 100ML	FR100	450
37	POLIMIXINA B, SULFATO 500000UI FA	FRAMP	700
38	PREDNISONA 20MG CP	CMP	1.200
39	SEVOFLURANO LIQUIDO INALATORIO FRC 250ML	FR	70
40	TENOXICAM 20MG F/A IV/IM	FRAMP	2.500
41	TOBRAMICINA 0,3% SOLUCAO OFTALMICA FRC 10ML	FR	10
42	TRAMADOL, CLORIDRATO 100MG/2ML AMP	AMP	19.000

4. Contratação

Documentos da qualificação:

- Cópia de autorização de funcionamento da empresa.
- Cópia de autorização de funcionamento especial da empresa.
- Cópia da Licença de Funcionamento (Alvará sanitário)
- Cópia da Licença de funcionamento do fabricante.
- Certificado de Registro de medicamentos, expedido pela ANVISA.
- Certificado de Regularidade no CRF.

5. Modelo de execução do objeto

Medicamentos deverão ser entregues no prazo de 05 (cinco) dias uteis após envio da Autorização de fornecimento (AF).

6. Modelo de gestão do contrato

Entrega será única, atender os requisitos da qualificação para a utilização na rotina do hospital.

7. Critério de Medição e Pagamento

Após entrega do medicamento no prazo de 30 (trinta) dias, conforme estipulado neste termo.

8. Forma e Critérios de seleção do fornecedor

Menor preço unitário apresentado.

9. Estimativa do Valor da Cotação

R\$ 840.780,80

10. Recebimento

Medicamento deverá ser entregue em até 5 (cinco) dias úteis, na FUSAM (Av Dr. Pereira de Mattos, 63 - Centro), no setor do Almoxarifado das 07:00hs às 15:30hs (Segunda a sexta-feira).

Declaramos, para os devidos fins, que os requisitos do presente Termo de Referência serão cumpridos na íntegra.

11. Objeto

Abertura de licitação dos referidos medicamentos, com término de contrato em dezembro/2023, para utilização na rotina do hospital.

12. Fundamentação da Contratação

Medicamentos com término de contrato em dezembro/2023 e padronizados no hospital. O referido processo deve ser realizado no artigo 75 inciso II da Lei 14.133/21, Lei de licitação e processos administrativos.

Medicamentos imprescindíveis para a assistência aos pacientes. Itens estes de suma importância para o atendimento de rotina do hospital, sendo que o hospital é porta aberta e pode ser usado a qualquer momento.

13. Descrição da solução

N.º de Ordem	Item	Especificação técnica	Quantidade
43	NUTRIÇÃO PARENTERAL CENTRAL - SISTEMA FECHADO	BOLSA	200
44	NUTRIÇÃO PARENTERAL PERIFÉRICA - SISTEMA FECHADO	BOLSA	40

14. Contratação

Documentos da qualificação:

- Cópia de autorização de funcionamento da empresa.
- Cópia de autorização de funcionamento especial da empresa.

- Cópia da Licença de Funcionamento (Alvará sanitário)
- Cópia da Licença de funcionamento do fabricante.
- Certificado de Registro de medicamentos, expedido pela ANVISA.
- Certificado de Regularidade no CRF.

15. Modelo de execução do objeto

Medicamentos deverão ser entregues no prazo de 05 (cinco) dias uteis após envio da Autorização de fornecimento (AF).

16. Modelo de gestão do contrato

Entrega será única, atender os requisitos da qualificação para a utilização na rotina do hospital.

17. Critério de Medição e Pagamento

Após entrega do medicamento no prazo de 30 (trinta) dias, conforme estipulado neste termo.

18. Forma e Critérios de seleção do fornecedor

Menor preço unitário apresentado.

19. Estimativa do Valor da Cotação

R\$ 77.434,40

20. Recebimento

Medicamento deverá ser entregue em até 5 (cinco) dias úteis, na FUSAM (Av Dr. Pereira de Mattos, 63 - Centro), no setor do Almojarifado das 07:00hs às 15:30hs (Segunda a sexta-feira).

Declaramos, para os devidos fins, que os requisitos do presente Termo de Referência serão cumpridos na íntegra.

1. Objeto

Abertura de licitação dos referidos medicamentos para utilização na rotina do hospital.

2. Fundamentação da Contratação

Solicito abertura de licitação de medicamentos padronizados e não licitados no Hospital Fusam. Tais itens não foram contratados na PP 045/23 e são de suma importância para atendimento de pacientes internados, urgência/emergência e cirurgias. O hospital é porta aberta e pode ser usado a qualquer momento.

3. Descrição da solução

N.º de Orde m	Item	Especificação técnica	Quantidade
45	ATROPINA, SULFATO 0,25MG/ML AMP	Via de Administração: INTRAVENOSA; SUBCUTÂNEA E ENDOTRAQUEA	2000

		L USO: Indicado como medicação pré-anestésica para reduzir salivagem e secreção do trato respiratório e para bloquear reflexo inibitório vagal no coração durante introdução de anestesia e intubação; tratamento de arritmias ou bradicardia sinusal severa e síncope devido a	
46	BECLOMETASONA DIPROPIONATO 800MCG/2ML INALACAO FLACONETE	ESTABILIDADE: 24h sob refrigeração (2° a 8°C).	400
47	BROMOPRIDA 4MG/ML GTS FRC 20ML	BROMOPRIDA 4MG/ML GTS FRC 20ML	200
48	CETOPROFENO 20MG/ML SOLUCAO ORAL GTS FRC 20ML	Frc 20ml	40
49	CLONIDINA 0,150MG CP	CP	800
50	DELTAMETRINA 0,2MG/ML LOÇÃO FRC 100ML	FRC 100ML	24
51	DIMENIDRINATO+PIRIDOXINA (50+50)MG/ML AMP IM	Via de Administração: INTRAMUSCULAR	3.100
52	DIMENIDRINATO+PIRIDOXINA+GLICOSE+FRUTOSE AMP 10ML IV	Via de Administração:	12.000

		<p>INTRAVENOSA Adultos: Dose usual: 10mL, IV, a cada 8h. Crianças: Dose usual: 1mg/kg, IV lento, a cada 6h. Dose máxima: 30mg (dimenidrinato)</p>	
53	FUROSEMIDA 20MG/2ML AMP	<p>FUROSEMIDA 20MG/2ML AMP Usos Tratamento do edema associado com insuficiência cardíaca congestiva e insuficiência hepática ou renal; como monoterapia ou associado a outros anti-hipertensivos no tratamento da hipertensão. Doses: Neonatos e prematuros IM/IV - 1-2 mg/kg/dose dados a cada 12-24 horas. Crianças de 1 mês-12 anos IM/IV - 1-2 mg/kg/dose a cada 6-12 horas. Infusão contínua - 0,05</p>	13.500

		<p>mg/kg/h; titular a dose até que se obtenha a resposta clínica necessária.</p> <p>Adultos IM/IV - 20-40 mg/dose; repetir em 1-2 horas; aumentar em 20 mg/dose até que o efeito desejado seja obtido.</p> <p>Edema pulmonar - dose usual - 40 mg IV em intervalos de 6-12 horas, podendo aumentar para 80 mg caso a resposta clínica não seja obtida.</p> <p>Infusão contínua - dose inicial em bolus - 0,1 mg/kg, seguido de infusão contínua de 0,1 mg/kg/h, dobrando a dose a cada 2 horas até o máximo de 0,4 mg/kg/h.</p> <p>Precauções Perda de eletrólitos e cirrose hepática.</p>	
54	GLICERINA SOLUCAO 12% 500 ML	embalagem graduada e com alça	1.800

55	HIDRALAZINA 25MG CP	CP	5.000
56	LACTULOSE 667MG/ML XAROPE FRC 120ML	FRC 120ML	500
57	MISOPROSTOL 25MCG CP	A substância ativa é o misoprostol. Cada comprimido contém 0,2 mg de misoprostol. Os outros componentes são: carboximetilamido sódico, celulose microcristalina, óleo de rícino hidrogenado e hipromelose.	200

ATROPINA, SULFATO 0,25MG/ML AMP - É um medicamento de uso no pronto atendimento, indicado no tratamento da bradicardia e na intoxicação exógena, sendo o antídoto na intoxicação por organofosforados^{1,2,3}. Faz parte dos medicamentos do carrinho de emergência dos serviços de saúde.

BECLOMETASONA DIPROPIONATO 800MCG/2ML INALACAO FLACONETE-

O dipropionato de beclometasona, princípio ativo de Clenil® A, é um corticosteróide sintético com atividade antiinflamatória local, quando administrado por via inalatória, diminuindo os sintomas da asma brônquica, da rinite alérgica e da rinite vasomotora.

BROMOPRIDA 4MG/ML GTS FRC 20ML - Distúrbios da motilidade gastrintestinal; Refluxo gastroesofágico; Náuseas e vômitos de origem central e periférica (cirurgias, metabólicas, infecciosas e problemas secundários ao uso de medicamentos).

CETOPROFENO 20MG/ML SOLUCAO ORAL GTS FRC 20ML - Cetoprofeno Gotas é um medicamento anti-inflamatório, analgésico e antitérmico, sendo indicado para o tratamento de inflamações e dores decorrentes de processos reumáticos (doenças que podem afetar músculos, articulações e esqueleto), traumatismos e de dores em geral.

CLONIDINA 0,150MG CP - é recomendada para o tratamento da hipertensão, podendo ser usada isoladamente ou conjuntamente a outros medicamentos para pressão alta. Atensina atua principalmente sobre o sistema nervoso central, aumentando a largura dos vasos sanguíneos e diminuindo a pressão arterial.

DELTAMETRINA 0,2MG/ML LOÇÃO FRC 100ML - é indicado para o tratamento e prevenção de pediculose (piolhos), da ftiríase (chatos/piolhos da região pubiana), da escabiose (sarna) e das infestações por carrapatos em geral.

DIMENIDRINATO+PIRIDOXINA (50+50)MG/ML AMP IM - é eficaz na prevenção e tratamento das náuseas, vômitos e tontura associados à cinetose ^{3,4} e como medicação sintomática nas náuseas e vômitos da gravidez. Seus efeitos centrais permitem que o medicamento seja usado efetivamente no tratamento da Doença de Ménière e em outros tipos de vertigem.

DIMENIDRINATO+PIRIDOXINA+GLICOSE+FRUTOSE AMP 10ML IV - é eficaz na prevenção e tratamento das náuseas, vômitos e tontura associados à cinetose ^{3,4} e como medicação sintomática nas náuseas e vômitos da gravidez. Seus efeitos centrais permitem que o medicamento seja usado efetivamente no tratamento da Doença de Ménière e em outros tipos de vertigem.

FUROSEMIDA 20MG/2ML AMP - Tratamento do edema associado com insuficiência cardíaca congestiva e insuficiência hepática ou renal; como monoterapia ou associado a outros anti-hipertensivos no tratamento da hipertensão.

GLICERINA SOLUCAO 12% 500 ML - Este medicamento é utilizado como auxiliar de lavagens intestinais, pré-operatório e em preparações para exames radiológicos. Embalagem graduada e com alça

HIDRALAZINA 25MG CP - atua como um vasodilatador direto. Ou seja, relaxa os músculos lisos dos vasos sanguíneos periféricos, o que resulta em uma redução da resistência vascular periférica e, conseqüentemente, na diminuição da pressão arterial.

LACTULOSE 667MG/ML XAROPE FRC 120ML - A Lactulose é um suplemento alimentar indicado para tratar os sintomas da constipação intestinal (prisão de ventre) e para a prevenção e o tratamento de encefalopatia hepática.

MISOPROSTOL 25MCG CP - Misoprostol está indicado nos casos em que seja necessária a interrupção da gravidez, em gestações a termo ou próximas ao termo e na indução de parto com feto morto antes das 30 semanas, em caso de aborto legal.

4. Contratação

Documentos da qualificação:

- Cópia de autorização de funcionamento da empresa.
- Cópia de autorização de funcionamento especial da empresa.
- Cópia da Licença de Funcionamento (Alvará sanitário)
- Cópia da Licença de funcionamento do fabricante.
- Certificado de Registro de medicamentos, expedido pela ANVISA.
- Certificado de Regularidade no CRF.

5. Modelo de execução do objeto

Medicamentos deverão ser entregues no prazo de 05 (cinco) dias uteis após envio da Autorização de fornecimento (AF).

6. Modelo de gestão do contrato

Entrega será única, atender os requisitos da qualificação para a utilização na rotina do hospital.

7. Critério de Medição e Pagamento

Após entrega do medicamento no prazo de 30 (trinta) dias, conforme estipulado neste termo.

8. Forma e Critérios de seleção do fornecedor

Menor preço unitário apresentado.

9. Estimativa do Valor da Cotação

R\$ 178.617,00

10. Recebimento

Medicamento deverá ser entregue em até 5 (cinco) dias úteis, na FUSAM (Av Dr. Pereira de Mattos, 63 - Centro), no setor do Almoxarifado das 07:00hs às 15:30hs (Segunda a sexta-feira).

Declaramos, para os devidos fins, que os requisitos do presente Termo de Referência serão cumpridos na íntegra.

1. Objeto

Abertura de licitação dos referidos medicamentos manipulados não contratados e padronizados no hospital, para utilização na rotina do hospital.

2- Fundamentação da Contratação

Medicamentos não contratados e padronizados no hospital, imprescindíveis para a assistência aos pacientes. Itens estes de suma importância para o atendimento de rotina do hospital e/ou urgência/emergência, sendo que o hospital é porta aberta e pode ser usado a qualquer momento.

3 -Descrição da solução

N.º de Ordem	Item	Especificação técnica	Quantidade
58.	AZUL DE METILENO 2% AMP 10ML	AMP 10ML	100
59	CARVAO ATIVADO ENV 50G	ENV 50GR	140
60	PAPAÍNA 10% CREME - 100G	BISN 100GR	20
61	PAPAÍNA 2% CREME - 100G	BISN	20
62	VITAMINA B1 (TIAMINA) 100MG/2ML IV/IM	AMP	10.000
63	SUBGALATO DE BISMUTO	FR	200
64	NITRATO DE PRATA 1% COLIRIO FRC 2ML	FR	50

3- Contratação

Documentos da qualificação:

- Cópia de autorização de funcionamento da empresa.
- Cópia de autorização de funcionamento especial da empresa.
- Cópia da Licença de Funcionamento (Alvará sanitário)
- Cópia da Licença de funcionamento do fabricante.
- Certificado de Registro de medicamentos, expedido pela ANVISA.
- Certificado de Regularidade no CRF.

4- Modelo de execução do objeto

Medicamentos deverão ser entregues no prazo de 05 (cinco) dias uteis após envio da Autorização de fornecimento (AF).

5- Modelo de gestão do contrato

Entrega será única, atender os requisitos da qualificação para a utilização na rotina do hospital.

6- Critério de Medição e Pagamento

Após entrega do medicamento no prazo de 30 (trinta) dias, conforme estipulado neste termo.

7- Forma e Critérios de seleção do fornecedor

Menor preço unitário apresentado.

8- Estimativa do Valor da Cotação

R\$ 30.533,00

9- Recebimento

Medicamento deverá ser entregue em até 5 (cinco) dias úteis, na FUSAM (Av Dr. Pereira de Mattos, 63 - Centro), no setor do Almojarifado das 07:00hs às 15:30hs (Segunda a sexta-feira).

Declaramos, para os devidos fins, que os requisitos do presente Termo de Referência serão cumpridos na íntegra.

1 - Objeto

Abertura de licitação dos referidos medicamentos para utilização na rotina do hospital.

2 - Fundamentação da Contratação

Solicito abertura de processo licitatório para os medicamentos descritos em anexo padronizados no Hospital Fusam. Tais itens estão com o término de contrato em 04/2024 e são imprescindíveis para assistência aos pacientes internados, atendimento de rotina do centro cirúrgico e/ou urgência/emergência.

3-Descrição da solução

N.º de Ordem	Item	Especificação técnica	Quantidade
65	DANTROLENO SODICO 20MG/60ML F/A IV	FRAMP	36
66	LEVOMEPROMAZINA, MALEATO 40MG/ML GTS FRC 20ML	FR	15
67	PREDNISONA 5MG CP	COMP	800
68	CEFALEXINA 250MG/5ML SUSP FRC 100ML	FR	160

69	CEFALEXINA SODICA 500MG CP	CAPS	4.000
70	CILOSTAZOL 50MG CP	COMP	2.000
71	GLICOSE HIPERTONICA 50% AMP 10ML	AMP	16.000
72	LEVOFLOXACINO 500MG CP	COMP	2.200
73	MAGNESIO, SULFATO SOLUCAO 10% AMP 10ML	AMP	1.800
74	OCITOCINA 5UI/ML AMP IM/IV	AMP	4.500
75	POLIESTIRENOSSULFONATO DE CALCIO 30G ENVELOPE	ENV	500
76	POTASSIO, CLORETO 19,1% AMP 10ML	AMP	5.000
77	QUETIAPINA, HEMIFUMARATO 50MG CP	COMP	1.200
78	SODIO, CLORETO SOLUCAO 20% AMP 10ML	AMP	5.000
79	AMITRIPTILINA, CLORIDRATO 25MG CP	COMP	300
80	AMOXICILINA 500MG CAP	CAPS	13.000
81	ATENOLOL 50MG CP	COMP	2.500
82	CARVEDILOL 6,25MG	COMP	2.000
83	CETOPROFENO 50MG CP	CAPS	2.600
84	CLARITROMICINA 250MG/5ML SUSPENSAO ORAL FRC 60ML	FR	160
85	DEXAMETASONA, ACETATO 1MG/G CREME 10G	TUBO	300
86	DICLOFENACO DE SODIO 50MG CP	COMP	10.000
87	DILTIAZEM 30MG CP	COMP	700
88	ESPIRONOLACTONA 100MG CP	COMP	1.500
89	FERRO III, HIDROXIDO SACARATO 100MG/5ML AMP IV	AMP	200
90	FLUOXETINA 20MG CP	CAPS	300
91	ISSORBIDA, DINITRATO 5MG CP	COMP	500
92	ISSORBIDA, DINITRATO 10MG CP	COMP	2.500
93	LORATADINA 1MG/ML XAROPE FRC 100ML	FR	600
94	LOSARTANO 50MG CP	COMP	5.000
95	METILPREDNISOLONA, SUCCINATO	FR-AMP	900

	SODICO 500MG F/A		
96	METRONIDAZOL 500MG/100ML BOL IV	FR	3.000
97	NIFEDIPINO 20MG CP	COMP	4.000
98	NORFLOXACINA 400MG CP	COMP	2.000
99	PARACETAMOL 500MG CP	COMP	2.000
100	PROMETAZINA 25MG CP	COMP	800
101	SACCHAROMYCES BOULARDII 200MG ENV	ENV	2.000
102	TRAMADOL, CLORIDRATO 50MG CP	COMP	2.500

DANTROLENO SODICO 20MG/60ML F/A IV - É indicado juntamente com medidas de suporte apropriado, para o controle do hipermetabolismo fulminante do músculo-esquelético característico da crise de hipertermia maligna em pacientes de todas as idades.

LEVOMEPRIMAZINA, MALEATO 40MG/ML GTS FRC 20ML - Está indicado nos casos em que haja necessidade de uma ação neuroléptica, sedativa em pacientes psicóticos e na terapia adjuvante para o alívio do delírio, agitação, inquietação, confusão, associados com a dor em pacientes terminais.

PREDNISONA 5MG CP - Uma das indicações de uso da prednisona é para o tratamento de distúrbios alérgicos como a rinite alérgica sazonal ou perene. A substância ativa do medicamento tem um potente efeito anti-inflamatório, antirreumático e antialérgico, sendo eficaz no tratamento de doenças que respondem a corticosteroides.

CEFALEXINA 250MG/5ML SUSP FRC 100ML - é um antibiótico indicado para o tratamento de uma série de processos infecciosos causados por bactérias, como sinusites, infecções no trato respiratório, otite média, infecções da pele e tecidos moles, infecções ósseas, infecções do trato genital e urinário e infecções dentárias.

CEFALEXINA SODICA 500MG CP - é no tratamento de sinusites bacterianas, infecções do trato respiratório, otite média, infecções da pele e dos tecidos moles, infecções ósseas, infecções do trato geniturinário e infecções dentárias, quando causadas por determinados gêneros e espécies de bactérias.

CILOSTAZOL 50MG CP - Indicado para tratar problemas de circulação em que ocorre diminuição do fluxo de sangue para as artérias periféricas do corpo, condição denominada doença vascular periférica, cujo sintoma principal é a claudicação intermitente e para a prevenção da recorrência de acidente vascular cerebral (AVC).

GLICOSE HIPERTONICA 50% AMP 10ML - são indicadas em caso de desidratação, reposição calórica, nas hipoglicemias e como veículos para diluição de medicamentos compatíveis.

LEVOFLOXACINO 500MG CP - é indicado no tratamento de infecções bacterianas causadas por agentes sensíveis ao levofloxacino, tais como: Infecções do trato respiratório superior e inferior, incluindo sinusite, exacerbações agudas de bronquite crônica e pneumonia.

MAGNESIO, SULFATO SOLUCAO 10% AMP 10ML - Tratamento de hipomagnesemia (baixa quantidade de magnésio no sangue). Controle de convulsões causadas por uremia aguda, eclampsia e tétano

OCITOCINA 5UI/ML AMP IM/IV - indução do parto por razões médicas (gestação prolongada, ruptura prematura da bolsa, hipertensão induzida pela gravidez - pré-eclampsia). Estímulo das contrações em casos selecionados de inércia uterina. Durante a operação cesárea, depois da retirada da criança. Prevenção e tratamento da atonia uterina e hemorragia pós-parto. Tratamento da hemorragia puerperal, subinvolução uterina e loquimetria, como alternativa aos alcalóides uterotônicos do ergot, em mulheres que devem evitar esses fármacos. Também pode estar indicado nos estágios iniciais da gravidez como terapia auxiliar do aborto incompleto, inevitável ou falho com feto morto.

POLIESTIRENOSSULFONATO DE CALCIO 30G ENVELOPE - está indicado no tratamento da hiperpotassemia (concentração alta e maior que normal de potássio no sangue circulante) em casos de insuficiência renal (diminuição da função dos rins).

POTASSIO, CLORETO 19,1% AMP 10ML - é utilizada na terapia de hidratação venosa para evitar a hipocalemia.

QUETIAPINA, HEMIFUMARATO 50MG CP - O hemifumarato de quetiapina pertence a um grupo de medicamentos chamado antipsicóticos, os quais melhoram os sintomas de alguns tipos de transtornos mentais como esquizofrenia e episódios de mania e de depressão associados ao transtorno afetivo bipolar.

SODIO, CLORETO SOLUCAO 20% AMP 10ML - é indicado como fonte de cloreto, sódio e água para hidratação, nos casos de distúrbios do equilíbrio hidro-eletrolítico.

AMITRIPTILINA, CLORIDRATO 25MG CP - é um antidepressivo com propriedades ansiolíticas e sedativas (calmante). Assim sendo, este medicamento é usado principalmente para o tratamento de depressão, mas também é usado para o tratamento de enurese noturna (urinar na cama à noite).

AMOXICILINA 500MG CAP - A amoxicilina pertence ao grupo dos antibióticos penicilânicos. O medicamento é usado no tratamento de uma gama de infecções causadas por bactérias, que podem manifestar-se nos pulmões (pneumonia e bronquite), nas amígdalas (amigdalite), nos seios da face (sinusite), no trato urinário e genital, na pele e nas mucosas.

ATENOLOL 50MG CP - é indicado para o controle da hipertensão arterial (pressão alta), controle da angina pectoris (dor no peito ao esforço), controle de arritmias cardíacas, infarto do miocárdio e tratamento precoce e tardio após infarto do miocárdio.

CARVEDILOL 6,25MG - é um medicamento usado para tratar insuficiência cardíaca congestiva (insuficiência do coração), angina do peito (dor no peito de origem cardíaca) e hipertensão arterial (pressão alta)

CETOPROFENO 50MG CP - O cetoprofeno é um medicamento anti-inflamatório, analgésico e antitérmico, sendo indicado para o tratamento de inflamações e dores decorrentes de processos reumáticos (doenças que podem afetar músculos, articulações e esqueleto), traumatismos (lesão interna ou externa resultante de um agente externo) e de dores em geral.

CLARITROMICINA 250MG/5ML SUSPENSÃO ORAL FRC 60ML - O cetoprofeno é um medicamento anti-inflamatório, analgésico e antitérmico, sendo indicado para o tratamento de inflamações e dores decorrentes de processos reumáticos (doenças que podem afetar músculos, articulações e esqueleto), traumatismos (lesão interna ou externa resultante de um agente externo) e de dores em geral.

DEXAMETASONA, ACETATO 1MG/G CREME 10G - Acetato de Dexametasona Creme 1mg Genérico EMS é utilizado no tratamento tópico de diversas formas de dermatose. Com ação anti-inflamatória e antipruriginosa, ele pode ser usado em dermatoses alérgicas, miliária, impetigo, queimadura por raios solares, picadas de insetos e outros.

DICLOFENACO DE SÓDIO 50MG CP - Redução da dor e inflamação no pós-operatório; Condições inflamatórias dolorosas em ginecologia, incluindo períodos menstruais; Casos de dores nas costas, síndrome do ombro congelado, cotovelo de tenista e outros tipos de reumatismo; Infecções do ouvido, nariz e garganta.

DILTIAZEM 30MG CP - é indicado para tratamento de pressão alta, angina pectoris (dores fortes no peito e falta de ar) e coronariopatias (problemas nos vasos que irrigam o coração) acompanhadas ou não de pressão alta e/ou taquicardia (palpitações constantes e duradouras).

ESPIRONOLACTONA 100MG CP - A espironolactona é indicada no tratamento da hipertensão essencial (aumento da pressão arterial sem causa determinada), distúrbios edematosos (relacionados a inchaço), tais como: edema e ascite (acúmulo de líquido dentro do abdome) relacionados à insuficiência cardíaca congestiva (quando o coração torna-se incapaz de bombear sangue em quantidade suficiente para suprir as necessidades do corpo), cirrose hepática (perda importante de células do fígado e comprometimento de suas funções) e síndrome nefrótica (doença renal que leva à perda de proteína na urina), edema idiopático (inchaço sem causa aparente); como terapia auxiliar na hipertensão maligna (tipo grave de pressão arterial elevada). A espironolactona é indicada na prevenção da hipopotassemia (diminuição dos níveis sanguíneos de potássio) e hipomagnesemia (diminuição dos níveis sanguíneos de magnésio) em pacientes tomando diuréticos. A espironolactona é indicada para o diagnóstico e tratamento do hiperaldosteronismo primário

(aumento dos níveis sanguíneos de aldosterona - hormônio renal - sem causa aparente) e tratamento pré-operatório de pacientes com hiperaldosteronismo primário.

FERRO III, HIDROXIDO SACARATO 100MG/5ML AMP IV - é indicado para o tratamento de distúrbios de absorção gastrointestinal ou impossibilidade de se utilizar a ferroterapia por via oral nos casos de intolerância às preparações orais de ferro em doenças inflamatórias gastrointestinais, que poderiam ser agravadas pela ferroterapia oral e nos casos em que a falta de resposta a ferroterapia seja suspeita de falta de adesão ao tratamento.

FLUOXETINA 20MG CP - Além de ser indicado para o tratamento da depressão, associada ou não à ansiedade, cloridrato de fluoxetina também é indicado para o tratamento da bulimia nervosa, do transtorno obsessivo-compulsivo (TOC) e do transtorno disfórico pré-menstrual (TDPM), incluindo tensão pré-menstrual (TPM), irritabilidade e disforia (mal-estar provocado pela ansiedade).

ISSORBIDA, DINTRATO 5MG CP - Na profilaxia da dor isquêmica cardíaca associada à insuficiência coronariana. Dinitrato de Isossorbida pode reduzir a frequência, duração e intensidade das crises de angina. **ISSORBIDA, DINTRATO 10MG CP** - é utilizado na prevenção da dor isquêmica cardíaca relacionada a insuficiência coronariana; auxiliar no tratamento da insuficiência cardíaca congestiva aguda e crônica. Seus efeitos são notados dentro de 20 a 60 minutos após ingestão e permanecem de 4 a 6 horas.

LORATADINA 1MG/ML XAROPE FRC 100ML - é indicado para o alívio dos sintomas associados com a rinite alérgica, como: coceira nasal, nariz escorrendo (coriza), espirros, ardor e coceira nos olhos. Este medicamento também é indicado para o alívio dos sinais e sintomas da urticária e de outras alergias da pele.

LOSARTANO 50MG CP - é um medicamento que atua dilatando os vasos sanguíneos, para ajudar o coração a bombear o sangue para o corpo com mais facilidade. Por isso, ela serve para reduzir a pressão alta. Além disso, ela auxilia no melhor funcionamento do coração em muitos pacientes com insuficiência cardíaca.

METILPREDNISOLONA, SUCCINATO SODICO 500MG F/A - Esteróide antiinflamatório em distúrbios endócrinos, distúrbios reumáticos, doenças do colágeno e do complexo imunológico, doenças dermatológicas, estados alérgicos, doenças oftálmicas, doenças gastrintestinais, doenças respiratórias, distúrbios hematológicos, doenças neoplásicas e estados edematosos.

METRONIDAZOL 500MG/100ML BOL IV - Vaginítes por Gardnerella vaginalis; Giardíase; Amebíase e. Tratamento de infecções causadas por bactérias anaeróbias como Bacteroides fragilis e outros bacteróides, Fusobacterium sp, Clostridium sp, Eubacterium sp e cocos anaeróbios.

NIFEDIPINO 20MG CP - O tratamento da pressão alta diminui o risco de

ocorrerem complicações no coração, no cérebro e nos vasos sanguíneos. O nifedipino serve também para tratar a dor no peito conhecida como angina do peito da doença coronária, porque essa substância ativa faz com que chegue mais sangue ao coração.

NORFLOXACINA 400MG CP - é indicado para o tratamento de infecções do trato urinário, inflamação do estômago e intestino, Gonorreia e Febre tifoide.

PARACETAMOL 500MG CP - é um medicamento indicado para o tratamento de febre e também colabora com auxílio temporário a dores leves e moderadas. Pode ser utilizado na redução de dores relacionadas à resfriados, como dor de cabeça e dor de garganta. Ainda é efetivo para reduzir o desconforto da dor de dente.

PROMETAZINA 25MG CP - é indicado no tratamento dos sintomas das reações anafiláticas (reação rápida e progressiva a uma substância) e reações alérgicas. Graças à sua atividade antiemética (proporciona alívio de náuseas e vômitos) é utilizado também na prevenção de vômitos do pós-operatório e dos enjoos de viagens.

SACCHAROMYCES BOULARDII 200MG ENV - é um probiótico, contendo microrganismos vivos que trazem benefícios à saúde. Sua administração, nas quantidades corretas, melhora o equilíbrio bacteriano intestinal, restaurando sua flora, além de controlar diarreias e outras irritações no intestino.

TRAMADOL, CLORIDRATO 50MG CP - é um analgésico que pertence à classe dos opioides que age no sistema nervoso central. Desta forma, alivia a dor agindo nas células nervosas específicas da medula espinhal e cérebro.

4. Contratação

Documentos da qualificação:

- Cópia de autorização de funcionamento da empresa.
- Cópia de autorização de funcionamento especial da empresa.
- Cópia da Licença de Funcionamento (Alvará sanitário)
- Cópia da Licença de funcionamento do fabricante.
- Certificado de Registro de medicamentos, expedido pela ANVISA.
- Certificado de Regularidade no CRF.

5. Modelo de execução do objeto

Medicamentos deverão ser entregues no prazo de 05 (cinco) dias uteis após envio da Autorização de fornecimento (AF).

6. Modelo de gestão do contrato

Entrega será única, atender os requisitos da qualificação para a utilização na rotina do hospital.

7. Critério de Medição e Pagamento

Após entrega do medicamento no prazo de 30 (trinta) dias, conforme estipulado neste termo.

8. Forma e Critérios de seleção do fornecedor

Menor preço unitário apresentado.

9. Estimativa do Valor da Cotação

R\$ 101.147,24

10.Recebimento

Medicamento deverá ser entregue em até 5 (cinco) dias úteis, na FUSAM (Av Dr. Pereira de Mattos, 63 - Centro), no setor do Almojarifado das 07:00hs às 15:30hs (Segunda a sexta-feira).

Declaramos, para os devidos fins, que os requisitos do presente Termo de Referência serão cumpridos na íntegra.

Assinatura da unidade requisitante